
8 Nova Friburgo, 06/02/2020
A VOZ DA SERRA

ECONOMIA

AVISO DE PREGÃO Presencial 003/2020-I
EXCLUSIVO ME, EPP E MEI 

OBJETO: Registro De Preços – Aquisição de Material Escolar e Expediente, 
para atender as necessidades das Unidades Escolares da Rede Municipal de 
Ensino e todo Núcleo Central da Educação.

Data:  09/03/2020  Horário: 14:00 horas.
Estimativa: R$ 114.110,00  Processo nº 22060/2019                             
Local de retirada do edital: www.novafriburgo.rj.gov.br
Telefones para contato: (22) 2525-9174 ou 2533-1458
e-mail: licitacao@pmnf.rj.gov.br
End.: Av. Alberto Braune, 224, Centro – Nova Friburgo/RJ  

COMISSÃO DE PREGÃO-I
Luciana de F.C.Heckert do Amaral

Pregoeira

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal
de Nova Friburgo

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal
de Nova Friburgo
CHAMAMENTO PÚBLICO PARA 

CADASTRO/RENOVAÇÃO DE FORNECEDORES
Edital de Chamamento nº. 01/2020
A Câmara Municipal de Nova Friburgo, através da Comissão Permanente 

de Licitação, atendendo ao disposto na Lei nº. 8.666/93, artigo 34, § 1º, co-
munica aos interessados que receberá requerimentos de cadastro de novos 
fornecedores e atualização de dados dos já cadastrados. Poderá se inscrever 
qualquer pessoa física ou jurídica, atendidas as exigências legais, que te-
nham interesse em fornecer produtos e/ou serviços à Câmara Municipal de 
Nova Friburgo. Os interessados poderão obter maiores informações junto à 
Comissão de Licitações, pelo telefone (22) 2524-1700, ramal 289, no horário 
das 13h às 17h, pelo email: licitacaonf@novafriburgo.rj.leg.br, ou no site www.
novafriburgo.rj.leg.br, seção de Licitações. Nova Friburgo, 05 de fevereiro de 
2020. Silvia Zveiter de Albuquerque Rocha. Presidente da Comissão Perma-
nente de Licitações.

P O R T A R I A  Nº 2.365/2020
O VEREADOR ALEXANDRE CRUZ, Presidente da Câmara Municipal de 

Nova Friburgo, no uso de suas atribuições legais… R E S O L V E
Exonerar, a pedido, a servidora  Elisabeth Aparecida da Silva,  do cargo de 

provimento em comissão de Assessor Parlamentar de Expediente do Verea-
dor Alcir Fonseca, com efeitos a partir do dia 05 de Fevereiro de 2020.  

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Nova Friburgo, 04 de Fevereiro de 2019.

Vereador Alexandre Cruz
PRESIDENTE

P O R T A R I A   Nº  2.364/2020 
O VEREADOR ALEXANDRE CRUZ, Presidente da Câmara  Municipal de Nova 

Friburgo,  no  uso  de  suas  atribuições legais, em especial o artigo 11 parágrafo 
segundo inciso II da Lei Complementar nº 95, de 01º de abril de 2015, e a Portaria 
nº 2.363/2020, de 29 de Janeiro de 2020 … R E S O L V E

Art. 1º - Conceder Adicional de Dedicação Legislativa – ADL 4 para os servido-
res efetivos do quadro permanente da Câmara Municipal de Nova Friburgo: Luan 
Santos Nicolau  (matrícula 1306) e Gilberto Barbeto Bou Nader (matrícula 1303). 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
a partir de 1º de Fevereiro de 2020, e validade até a conclusão dos trabalhos da 
Comissão de Avaliação de Documentos e Acesso da Câmara Municipal.   

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Nova Friburgo, 29 de Janeiro de 2020.

VEREADOR ALEXANDRE CRUZ
PRESIDENTE

Ainda que não tenha des-
lanchado, a percepção dos 
consumidores brasileiros so-
bre o ambiente macroeconô-
mico tem apresentado melho-
ras. O Indicador de Confi ança 
do Consumidor mensurado 
pela CNDL e pelo SPC Brasil 
encerrou o ano de 2019 com 
47,0 pontos, superando os 45,8 
pontos observados em dezem-
bro de 2018. Já com relação a 
novembro de 2019, o número 
ficou praticamente estável 
(47,2 pontos).

A percepção geral dos con-
sumidores, tanto sobre a sua 
vida fi nanceira quanto com a 
economia, permanece nega-
tiva, mas em um nível pouco 
mais otimista do que em pe-
ríodos anteriores. Em cada 10 
brasileiros, seis avaliam como 
‘ruim’ o atual momento eco-
nômico do país. Quanto ao 
percentual de brasileiros que 
consideram ‘bom’ o momen-
to econômico atual avançou 
de 2% para 7%, um número 
ainda pequeno. Outros 30% 
consideram regular.

Observando a própria vida 
financeira, apenas 14% dos 
consumidores avaliam a con-
dição como ‘boa’. A notícia 
positiva é que o percentual 

dos que avaliam a situação 
como ‘regular’ (47%) supera 
os que consideram a própria 
vida fi nanceira ‘ruim’ (38%), 
que diminuiu dois pontos per-
centuais em 12 meses.

Na avaliação da economis-

ta-chefe do SPC Brasil, Marce-

la Kawauti, a melhora gradual 

da percepção dos consumi-

dores é resultado da reação 

econômica do país, mas como 

essa evolução se dá a passos 

lentos, a percepção dos con-

sumidores também cresce a 

um ritmo devagar e cauteloso. 

“Espera-se que com um cená-

rio econômico mais estável, 

o brasileiro encontre razões 

para voltar ao consumo de for-

ma mais confi ante e comece 

a pagar suas dívidas”, avalia a 

economista.
 

Custo de 
vida pesa no 
orçamento

Mesmo com a infl ação abai-
xo da meta, 71% dos entrevis-
tados que avaliam o quadro 
macroeconômico como ‘ruim’ 
atribuem essa percepção ne-
gativa à alta dos preços. Já o de-

Confi ança do Consumidor encerra 
2019 com patamar acima de 2018

Expectativa 
para os 
próximos 
seis meses 
da economia 
mostra
empate
entre
otimistas e 
pessimistas

semprego é responsável pela 
avaliação negativa para 62% 
das pessoas ouvidas. Os juros 
elevados são citados por um 
terço (33%) dos pessimistas 
com a economia.

Para 55% dos entrevistados, 
o custo de vida é o que mais 
tem pesado no seu orçamento, 
seguido do desemprego (20%). 
Para eles, as despesas que mais 
subiram nos últimos meses 
foram os produtos de super-
mercados (90%), conta de luz 
(88%), combustíveis (86%) e 
medicamentos (77%).

 

Maioria 
otimista com 
as próprias 
fi nanças

Em relação aos próximos 
seis meses, nota-se um equi-

líbrio entre as opiniões: 26% 
dos brasileiros estão otimis-
tas e igual percentual (26%) 
está pessimista. Outros 44% 
se mantêm neutros. Entre os 
otimistas, o fator que mais 
pesa é a expectativa de que 
haverá mais estabilidade 
política do país (38%). Já 
28% creem que coisas boas 
devem acontecer, embora 
não saibam apontar uma 
razão clara, enquanto 28% 
concordam com as medidas 
econômicas adotadas pelo 
governo. 

Já entre os pessimistas, 
a opinião é fundamentada, 
principalmente, pelo sen-
timento de que os preços 
continuam altos (56%), dis-
cordâncias com as medidas 
econômicas tomadas pelo 
governo (40%) e a percepção 
de que não há melhora no 
emprego (35%).

O otimismo é maior, con-
tudo, quando os consumi-
dores são indagados sobre 
o futuro da sua própria vida 
financeira: 56% dos brasi-
leiros possuem boas ex-
pectativas para o seu bolso 
nos próximos seis meses. A 
opinião é fundamentada, 
sobretudo, pela crença de 
que a economia do país irá 
melhorar (39%) e a esperan-
ça de conseguir um emprego 
ou aumento de renda (28%). 
Apenas 8% dos consumido-
res acreditam que a vida 
financeira estará ruim nos 
próximos seis meses e 32% 
pensam que ela continuará 
igual.

“Pode parecer contradi-
tório observar uma expec-
tativa maior com as pró-
prias finanças do que com 
a economia brasileira. O 
fato é que por mais que a 

situação econômica do país 

impacte a vida financeira 

do consumidor no seu dia 

a dia, ele sabe que assumir 

um controle efetivo sobre 

seu bolso e fazer adaptações 

podem ajudar a enfrentar 

um ambiente adverso e se a 

desgarrar da crise”, explicou 

Marcela Kawauti.
 

Metodologia
Foram entrevistados 800 

consumidores sobre quatro 
questões principais: a avalia-
ção sobre o momento atual 
da economia; sobre a própria 
vida financeira; percepção 
sobre o futuro da economia, 
e o futuro da própria vida 
financeira. Confira análise 
completa em www.spcbrasil.
org.br/imprensa/indices-eco-
nomicos.

Seja qual for sua energia, acredite nela. Enel.

DESLIGAMENTO PROGRAMADO

A ENEL avisa aos seus clientes a interrupção temporária do fornecimento de energia ocasionada 
pela necessidade de execução de serviços de manutenção/obras nos seguintes horários e locais:
Dia: 09/02/2020   
Horário Endereço N° Deslig.

CORDEIRO  

08:00 às 12:00 Avenida Presidente Getúlio Vargas - Centro - Cordeiro 12661167

08:00 às 12:00 Avenida Raul Veiga - São Luiz - Centro - Cordeiro 12661167

08:00 às 12:00
Rua Coronel José Olímpio de Carvalho - Fictício Para Bairros Repetido 
- Centro - Cordeiro 12661167

08:00 às 12:00 Rua João Beliene Salgado  - Centro - Cordeiro 12661167

INTIMA: RENATO FERREIRA DA SILVA JUNIOR CPF: 326.282.628-60

INTIMAR RENATO FERREIRA DA SILVA JUNIOR
CPF n°. 326.282.628-60 para 

comparecer neste Cartório, situado na Rua Ernesto Brasílio, n° 48, sala 307, entre 11h00min e 17h00min, de segunda 
à sexta-feira, no prazo improrrogável de 15( quinze) dias a contar da data da publicação deste Edital, para pagamento 
dos valores devidos em atraso, bem como os que vencerem até a data do pagamento, acrescidos das despesas le-

 
Matrícula n° 25873

BRADESCO ADMINISTRADORA DE CONSÓRCIOS LTDA

Eu, Alberto Braune, 

edital. - Eu, Anna Carmen Viana da Silva, Auxiliar de Registro, conferi, dou fé, subscrevo e assino.

CARTÓRIO DO 1° OFÍCIO DE NOVA FRIBURGO/RJ
EDITAL DE INTIMAÇÃO 

CUIDE,
PRESERVE,
RESPEITE!


